
 

ご 挨 拶 

 

 

西日本最大級の産業総合展示会である「国際フロンティア産業メッセ２０２１」が

９月２～３日の２日間の日程で開催されます。ご出展，ご来場の皆様を心より歓迎い

たします。併せて，開催に向けご尽力いただいた関係者の皆様に対し，この場をお借

りし改めて厚く御礼申し上げます。 

 

今回の国際フロンティア産業メッセには，多岐にわたる分野の企業・団体が出展さ

れるとともに，「環境・エネルギー」を特別テーマとし，これらに関連した特別展示

や講演が実施されます。市内企業の皆様からは商談機会へのご期待の声をいただいて

います。ご参加の皆様には，この展示会を大いに活用していただき，異業種間の交流

や新たな取引，イノベーション創出等のきっかけとなりますよう期待しています。 

 

私たちのまち神戸は，様々な産業や文化を生みながら発展してきました。神戸には

水素エネルギー，医療，ロボット，航空・宇宙等最先端の成長産業を含む幅広い産業

が集積し，高い技術力があります。確かな未来を築くため，神戸の豊かな自然環境を

生かし，環境・エネルギーの技術，テクノロジーの進化も積極的に取り入れながら，

with コロナ時代，さらにポスト・コロナ時代に対応した持続可能な都市づくりを目

指してまいります。 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた取り組みに対しましては，これまでの間，

皆様に多大なるご協力をいただいており心より感謝申し上げます。本市は引き続き全

庁挙げて，医療提供体制の確保，ワクチン接種の円滑な推進など，感染症対策に全力

で取り組んでまいります。 

 

最後になりましたが，国際フロンティア産業メッセの成功と，皆様の今後益々のご

発展，ビジネスの拡大を心よりお祈り申し上げます。 

 

 

 

神戸市長 久元喜造 

 

 


